Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 139 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 05 de Agosto de 2021
Publicação: Segunda-Feira, 09 de Agosto de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 513/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ROBERTO SÁVIO DE CARVALHO SOARES, Símbolo DP-4, matrícula 77.095-7, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na Câmara Criminal do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, para cumulativamente com suas funções, prestar serviços na
Corregedoria Geral da Defensoria Pública, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 517/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta)  dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2020/2021,  a servidora MARIA DO CÉU
CAVALCANTI PALMEIRA, matrícula 780.135-3, Ouvidora Geral da Defensoria Pública, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 518/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ANA MARIA DOS SANTOS
MUNIZ, matrícula 134.437-4, Auxiliar de Serviço, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de setembro de
2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 516/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
exonerar, a pedido, MAYARA JÉSSIKA DE LIMA SOUZA, matrícula 780.046-1, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão Assistente Técnico
da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CSE-4, com efeitos a contar a partir do dia 26.07.2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 03 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO ESTADO.

PORTARIA Nº 506/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
exonerar, NASARIO GOES DE ALBUQUERQUE NETO, matrícula 780.032-1, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente de
Gabinete I da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-6, com efeitos a contar a partir da publicação. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 02 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 507/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
exonerar, ELISÂNGELA CUNHA BARRETO, matrícula 780.030-4, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente Administrativo e de
Tecnologia da Informação da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CGI-1, com efeitos a contar a partir da publicação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 02 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 508/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
nomear, ELISÂNGELA CUNHA BARRETO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente de Gabinete I da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, Símbolo CAD-6, com efeitos a contar a partir do dia da publicação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 02
de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. DO ESTADO.

PORTARIA Nº 509/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

2/3 Publicação: Segunda-Feira, 09 de Agosto de 2021

nomear, NASARIO GOES DE ALBUQUERQUE NETO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente Administrativo e de Tecnologia
da Informação da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CGI-1, com efeitos a contar a partir da publicação. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 02 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. DO
ESTADO.

Resenha Nº 013/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da Lei
Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 1387/2021 74.582-1 ALDACI SOARES PIMENTEL 15 De 01.06.2021 a 15.06.2021

DPPB 1314/2021 110.405-5 MARIA DE FÁTIMA MARQUES 15 De 25.05.2021 a 08.06.2021

DPPB 2121/2021 109.276-6 VICENTE ALENCAR RIBEIRO 15 De 19.10.2020 a 02.11.2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EDITAL DE VACÂNCIA PARA REMOÇÃO Nº 005/2021 - GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo 18,
ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; CONSIDERANDO, o que foi aprovado por unanimidade na
90ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 28 de julho de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção de Defensores Públicos de 2ª Entrância, com vistas à organização e movimentação da
carreira dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, não obstante, a necessidade de preencher as Comarcas que abaixo denomina pela premente
necessidade dos serviços institucionais aos jurisdicionados, RESOLVE:

                    DECLARAR VAGO, para efeito de REMOÇÃO, as Defensorias Públicas de 2ª Entrância abaixo relacionadas. Os interessados devem
requerer ao Defensor Público Geral, no prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, a partir da data da publicação deste Edital.

1 1ª VARA MISTA DA COMARCA DE GUARABIRA

2 1ª VARA MISTA DA COMARCA DE MONTEIRO

3 2ª VARA MISTA DA COMARCA DE QUEIMADAS

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EDITAL DE VACÂNCIA PARA REMOÇÃO Nº 006/2021 - GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo 18,
ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; CONSIDERANDO, o que foi aprovado por unanimidade na
90ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 28 de julho de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção de Defensores Públicos de 3ª Entrância, com vistas à organização e movimentação da
carreira dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, não obstante, a necessidade de preencher as Comarcas que abaixo denomina pela premente
necessidade dos serviços institucionais aos jurisdicionados, RESOLVE:

                    DECLARAR VAGO, para efeito de REMOÇÃO, as Defensorias Públicas de 3ª Entrância abaixo relacionadas. Os interessados devem
requerer ao Defensor Público Geral, no prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, a partir da data da publicação deste Edital.

1 7ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JOÃO PESSOA

2 2ª VARA MISTA DA COMARCA DE SANTA RITA

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EDITAL DE VACÂNCIA PARA PROMOÇÃO Nº 007/ 2021 – GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais constantes do artigo 18, inciso I, VI e VII
da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e por deliberação do Conselho Superior na 90ª Reunião Ordinária do dia 28 de julho de 2021, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos Defensores Públicos de Primeira Entrância (DP-1), que estão abertas para efeito de PROMOÇÃO, pelos critérios de
ANTIGUIDADE e MERECIMENTO, nove (09) vagas para Defensor Público, Símbolo DP-2. Os interessados incluídos em um terço (1/3) da lista de
antiguidade, aptos a concorrerem, devem requerer ao Defensor Público Geral, no prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, a partir da data da
publicação deste Edital, observando-se os critérios dos artigos 79 a 88 da referida Lei Complementar Estadual.

01 VARA ÚNICA DA COMARCA DE CONCEIÇÃO Antiguidade

02 1ª VARA MISTA DA COMARCA DE ARARUNA Merecimento

03 2ª VARA MISTA DA COMARCA DE ARARUNA Antiguidade

04 2ª VARA MISTA DA COMARCA DE ITAPORANGA Merecimento

3/3 Publicação: Segunda-Feira, 09 de Agosto de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

05 1ª VARA MISTA DA COMARCA DE PIANCÓ Antiguidade

06 2ª VARA MISTA DA COMARCA DE PIANCÓ Merecimento

07 1ª VARA MISTA DA COMARCA DE PATOS Antiguidade

08 6ª VARA MISTA DA COMARCA DE SOUSA Merecimento

09 VARA ÚNICA DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS Antiguidade

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EDITAL DE VACÂNCIA PARA REMOÇÃO Nº 008/2021 - GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, na forma do inciso VII, do artigo 18,
ainda, nos termos dos artigos 74 a 76, todos da Lei Complementar Estadual nº 104/2012, e; CONSIDERANDO, o que foi aprovado por unanimidade na
90ª Reunião Ordinária, pelos Senhores Conselheiros do Colendo Conselho Superior da Defensoria Pública, realizada no dia 28 de julho de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a remoção de Defensores Públicos de 1ª Entrância, com vistas à organização e movimentação da
carreira dos Defensores Públicos do Estado da Paraíba, não obstante, a necessidade de preencher as Comarcas que abaixo denomina pela premente
necessidade dos serviços institucionais aos jurisdicionados, RESOLVE:

                    DECLARAR VAGO, para efeito de REMOÇÃO, a Defensoria Pública de 1ª Entrância abaixo relacionada. Os interessados devem requerer ao
Defensor Público Geral, no prazo de 15 (quinze) dias ininterruptos, a partir da data da publicação deste Edital.

1 VARA ÚNICA DA COMARCA DE TAPEROÁ

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

		2021-08-05T19:13:14-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492